por ley canónica.<sup>20</sup> Pero como existe el derecho de difundir la verdad, y para los cristianos es la verdad del Evangelio, si los indios bárbaros se oponen de modo violento a la predicación del Evangelio, removido el escándalo, los cristianos pueden obligarlos por medio de la guerra para que lo escuchen. De hecho, aquí hay una causa de guerra justa, porque se injuria a la verdad del Evangelio y se priva a los súbditos del príncipe bárbaro de un gran bien.<sup>21</sup> Hay que notar que Vitoria se muestra seguro y decidido cuando objeta la conciencia de los que se muestran pusilánimes para que el Evangelio se anuncie como verdad.

En la *Relectio de indis*, las causas de la guerra se analizan tanto desde la perspectiva de la filosofía sobre la ley natural como desde la perspectiva teológica que crea un modo nuevo y superior de actuar en la comunidad humana. En esta obra, tanto por la solidaridad con la especie humana como por la participación en la fe cristiana, se plantea también la legitimidad de algunas causas de guerra. Así, cuando algunos de entre los indios bárbaros han aceptado el cristianismo, y sus gobernantes indignados pretenden por la fuerza regresarlos a la idolatría, esto constituye también una ofensa para los cristianos. Por lo que si los príncipes bárbaros son pertinaces en su intento, constituye una objeción de conciencia el que no se les castigue con la guerra, suponiendo que las medidas que aconseja la pruden-

20 *Ibidem*, 1, 2, 9. “*Sequitur corollarium quod etiamsi barbari nolint recognoscere dominium aliquod Papae, non ideo potest eis bellum inferre et bona illorum occupare. Patet, quia nullum talem dominium habet. Et confirmatur hoc manifeste. Nam (ut infra dicetur et adversarii fatentur), dato quod barbari nolint recipere Christum pro domino, non tamen possunt bello peti aut aliquo malo affici. Absurdissimum est autem quod ipsi dicunt quod, cum possint impune non recipere Christum, teneantur tamen recipere Vicarium Eius, alias possint bello cogi et spoliare omnibus bonis ‘immo’ et supplicio affici*”.

21 *Ibidem*, 1, 2, 11. “*Haec patet, quia faciunt in hoc barbari iniuriam hispanis, ut patet ex dictis, ergo potest esse iustam belli causam.*”

*Secundo etiam, quia impeditur commodum ipsorum barbarorum, quod principes ipsorum non possunt impedire iuste. Ergo in favorem illorum qui oprimuntur et patiuntur iniuriam, possunt hispani movere bellum [maxime cum res sit tanto momento]. Ex qua ‘etiam’ conclusione patet quod etiam hac ratione, si aliter negotium religionis procurari non potest, licet hispanis occupare terras et provincias illorum et novos dominos creare et antiquos deponere et omnia alia agere et prosequi iure belli, quae in aliis bellis iustis licite fieri possunt, servato semper modo et ratione, ne ultra procedatur quam opus sit [et potius de proprio iure remittendo quam aliud ‘quod non licet’ invadendo, et semper omnia dirigendo magis ad bonum barbarorum quam ad proprium quaestum].*”

cia fracasaron.<sup>22</sup> Y más aún, cuando la parte de conversos es considerable, por una analogía de jurisprudencia con la carta 1 Cor. 7, 12-16, donde Pablo permite que el cónyuge cristiano se separe del pagano cuando le impide vivir su fe, así Vitoria expone una norma jurídica de orden sobrenatural para destituir al gobernante pagano que persigue a sus súbditos por ser cristianos.<sup>23</sup> En este caso, y sin que se obstaculice objetivamente las conciencias, el poder temporal cede ante el poder espiritual, por ser éste de mayor excelencia.<sup>24</sup> Y como consecuencia, por negar e injuriar un derecho sobrenatural, el príncipe bárbaro pierde el señorío que poseía al menos por derecho natural.<sup>25</sup> Y en este caso, la destitución del príncipe bárbaro que persigue a sus súbditos cristianos no se considera cruel ni inhumana,<sup>26</sup> aunque la destitución haya de hacerse por medio de la guerra. Además, por compasión humana y para vengar la injuria inferida a un ser humano, los hispanos han de impedir también con la guerra, si los bárbaros no oyeron las exhortaciones, que estos sacrifiquen ante los ídolos a los inocentes y coman luego su carne.<sup>27</sup>

22 *Ibidem*, 1, 2, 12. “*Alius titulus potest esse, qui derivatur ex isto, et est: si quis ex barbaris conversi sunt ad Christum et principes eorum vi aut metu volunt eos revocare ad idolatriam, hispani hac ratione, si necesse fuerit, possunt, si alia via non possunt, movere bellum et cogere barbaros ut desistant ab illa iniuria et contra pertinaces iura belli prosequi, et per consequens aliquando etiam dominos deponere [sicut in aliis bellis iustis].*

*Et iste potest poni tertius titulus et non solum titulus religionis, sed etiam amicitiae et societatis humanae”.*

23 *Ibidem*, 1, 3, 13. “*Quia si ita expediret ad conversationem religionis christianae, quia timetur ne sub dominis infidelibus apostatem a fide, vel illa occasione graventur a suis dominis, in favorem fidei Papa potest mutare dominos. Et confirmatur, quia, ut doctores dicunt et expresse S. Thomas (Secunda Secundae, quaest, 10, artículo 10), Ecclesia potest omnes servos christianos, qui serviunt infidelibus, liberare eos iure, etiamsi alias essent captivi”.*

24 *Ibidem*, 1, 2, 7. “*Et probatur, quia ars ad quam pertinet finis superior est imperativa et praeceptiva artium, ad quas spectant fines inferiores (primo Ethicorum). Sed finis potestatis spiritualis est ultima felicitas, finis autem potestatis civilis est felicitas politica. Ergo potestas temporalis est subiecta spirituali”.*